
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2025г. № 79

Ъб организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в городе Усть- 
Илимске в 2025 году

В целях обеспечения организации отдыха и оздоровления детей и подростков в 
каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году, обеспечения безопасности жизни и 
здоровья, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 02.12.2011г. № 121-03 «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», статьями 34, 36, 39, 43 
Устава муниципального образования город Усть-Илимск, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету образования Администрации города Усть-Илимска (Кузнецова О.Н.) 

обеспечить:
1) функционирование лагерей с дневным пребыванием детей, организованных 

общеобразовательными учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году, загородного 
лагеря отдыха и оздоровления детей муниципального автономного учреждения «Лагерь 
отдыха и оздоровления «Лосенок» (далее - лагеря), включенных в реестр организаций, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей на территории Иркутской области;

2) разработку графика приемки в эксплуатацию и организацию работы по приемке в 
эксплуатацию лагерей;

3) безопасные условия во время пребывания детей и подростков в лагерях в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;

4) финансирование подготовительных мероприятий, связанных с открытием лагерей, 
за счет средств бюджета города в пределах утвержденных бюджетных ассигнований;

5) работу горячей линии по вопросам детского отдыха в городе Усть-Илимске в 
2025 году.

2. Рекомендовать:
1) областному государственному бюджетному учреждению «Управление социальной 

защиты и социального обслуживания населения по городу Усть-Илимску и Усть-Илимскому 
району» (Горобец Т.М.) обеспечить:

путевками на отдых и оздоровление в лагеря детей и подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, детей-сирот. Детей из многодетных семей, детей из неполных 
семей и детей, состоящих на профилактическом учете в Межмуниципальном отделе 
Министерства внутренних дел России «Усть-Илимский» (далее - МО МВД России «Усть- 
Илимский»);



2
организацию отдыха и оздоровления в лагерях детей и подростков, чьи родители 

(законные представители) состоят в трудовых отношениях с организациями, независимо от 
их организационно-правовой формы и формы собственности.

2) государственному общеобразовательному казенному учреждению Иркутской 
области «Специальная (коррекционная) школа г. Усть-Илимска» (Акимкина Г.Ф.):

обеспечить безопасные условия отдыха и оздоровления детей в лагере с дневным 
пребыванием «Солнышко» (далее - лагерь «Солнышко»);

взять под личный контроль обеспечение незамедлительного (в день выявления) 
информирования муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году о 
фактах самовольных уходов детей из лагеря «Солнышко», а также о любых чрезвычайных 
ситуациях, требующих оперативного решения, в том числе о происшествиях и несчастных 
случаях, произошедших в период пребывания детей в лагере «Солнышко»;

уведомлять Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Иркутской 
области в городе Усть-Илимске и Усть-Илимском районе, Комитет образования 
Администрации города Усть-Илимска о случаях выявления лиц с симптомами 
инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) 
в течение 2 часов с момента выявления;

обеспечить страхование жизни и здоровья детей, пребывающих в лагере «Солнышко», 
в том числе страхование от клещевого вирусного энцефалита;

предоставить статистические формы № 1-ОЛ «Сведения об организации отдыха детей 
и их оздоровления» в Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области с электронно-цифровой подписью в срок до 01.09.2025г.;

3) областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Усть- 
Илимская районная больница» (Домитрак С.В.) (далее - ОГБУЗ «Усть-Илимская районная 
больница»):

обеспечить лагеря медицинским персоналом согласно их дислокации;
организовать оздоровление детей, нуждающихся в лечении, состоящих на 

медицинском учете в дневных стационарах ОГБУЗ «Усть-Илимская районная больница»;
обеспечить лагеря алгоритмом оказания медицинской помощи и маршрутизации в 

детских оздоровительных организациях в случае осложнения эпидемиологической ситуации;
взять на контроль проведение медицинских осмотров детей, которые направляются в 

учреждения отдыха и оздоровления;
обеспечить условия для прохождения бесплатного медицинского осмотра 

несовершеннолетними детьми, трудоустраивающимися в лагеря;
4) МО МВД России «Усть-Илимский» (Каленюк И.П.) обеспечить комплекс основных 

организационных мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка и безопасного 
пребывания в лагерях, безопасную перевозку детей, профилактику детского травматизма на 
дорогах и в местах отдыха;

5) ОНД и ПР по городу Усть-Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам 
(Никитченко И.В.) обеспечить контроль за состоянием пожарной безопасности лагерей;

6) территориальному отделу Управления Роспотребнадзова по Иркутской области 
г. Усть-Илимске и Усть-Илимском районе (Сивацкая Л.И.) обеспечить контроль за 
санитарно-эпидемиологической обстановкой в лагерях, организаций сбалансированного 
питания.

3. Комитету физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
города Усть-Илимска (Брюханова Л.Г.) обеспечить:

1) качественную организацию и проведение физкультурно-оздоровительных 
мероприятий для детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году;

2) профилактику безнадзорности и беспризорности при проведении целенаправленной 
работы с детьми, состоящими на различных видах профилактического учета во время 
проведения запланированных мероприятий;



3
3) безопасные условия при проведении запланированных мероприятий в 

каникулярное время в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;
4) в установленном порядке организацию безопасной отправки групп детей за 

пределы города Усть-Илимска с согласованием надзорных служб и ведомств.
4. Комитету культуры Администрации города Усть-Илимска (Летунова И.С.) 

обеспечить:
1) участие муниципальных учреждений культуры в проведении мероприятий по 

организации детского отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2025 году;
2) профилактику безнадзорности и беспризорности при проведении целенаправленной 

работы с детьми, состоящими на различных видах профилактического учета во время 
проведения запланированных мероприятий;

3) реализацию цикла мероприятий различной направленности в рамках детской 
оздоровительной кампании для оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, 
организованных общеобразовательными учреждениями, осуществляющими организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году;

4) безопасные условия при проведении запланированных мероприятий в 
каникулярное время в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.

5. Членам муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации и 
оздоровления детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2025 году:

1) обеспечить проведение мероприятий, направленных на предотвращение 
несанкционированного детского отдыха в городе Усть-Илимске и несанкционированных 
выездов за пределы города Усть-Илимска в каникулярное время в 2025 году;

2) обеспечить информирование родителей (законных представителей) детей о 
необходимости проверки данных об организациях отдыха детей и их оздоровления при 
направлении детей в организации отдыха детей и их оздоровления, а также необходимости 
соблюдения мер безопасности в каникулярный период времени, в том числе на водных 
объектах;

3) организовать работу телефона доверия для оказания экстремальной 
психологической помощи детям, проинформировав о работе телефона доверия детей, 
родителей (законных представителей), в том числе детей, состоящих на различных 
профилактических учетах.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Усть-Илимска.

7. Контроль за исполнением пунктов 1, 3, 4, 5 настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города.

И.о. главы Администрации города




